Дело № 5-184/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 июля 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении юридического лица

Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» (ОО РОСВОД), ОГРН 1159102043110, ИНН/КПП 9106009641/910601001, юридический адрес: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Гагарина, д. 17, кв. 6,
УСТАНОВИЛ:

06 июня 2018 г. ведущим специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю Пугачёвым М.В. в отношении юридического лица – Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, из которого (протокола) и материалов дела следует, что Общественная организация «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах», в нарушение требований ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», пункта 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», в срок до 00 час. 01 мин. 17 апреля 2018 г. по месту нахождения юридического лица по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Гагарина, д. 17, кв. 6, не представила в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о деятельности за 2017 год, тем самым юридическое лицо – Общественная организация «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» (далее – ОО РОСВОД) не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом – по месту нахождения организации, то есть по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении и в Едином государственном реестре юридических лиц.
Согласно ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение ОО РОСВОД о месте и времени рассмотрения дела подтверждается почтовым возвратом заказной судебной корреспонденции на имя ОО РОСВОД, имеющимся в материалах дела, в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.
Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано: ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц; информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В силу подпункта «б» пункта 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», общественное объединение, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах общественных объединений, представляет в уполномоченный орган (его территориальный орган), документы, содержащие информацию об объеме получаемых им от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, целях их расходования или использования, а также об их фактическом расходовании или использовании, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, с учетом вышеуказанных правовых норм, мировой судья полагает, что вина Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 219/18 от 06.06.2018 г., в котором отражено существо совершенного ОО РОСВОД правонарушения; копией служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю от 24.04.2018 г. о том, что в срок до 17 апреля 2018 г. Общественная организация «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» отчет о своей деятельности в соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» не предоставила; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.06.2018 г. в отношении ОО РОСВОД.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Общественной организацией «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах», а также доказанной вину последней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах», в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
С учетом совокупности указанных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Общественной организации «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Общественную организацию «Местное общественное объединение Раздольненское районное общество спасания на водах» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.